line 9. 52 Ille siquidē plura oculicē & cū fraude nocte-
in p̄s̄vij rat. Cestius uero iniuitates suas in uniuersam
line 9. 57 ḡtē, tam palām quasi gloriaretur exercuit: ac
uelut nō ad regendā prouinciā, sed ad dannata-
torum poenas carnifex mussus, neq; rapinarum
allum more, neq; afflictionū pretermisit. In mi-
seris anem crudelissimus erat, in turpibus uero
impudenter. Neq; enim quis illo amplius
offendit fallacia ueritatē, neq; cōmentus est cal-
liiores nocēdi uias. Huic siquidem uirieim il-
latis dispēdīs lucra querere exiguū uisum est:
sed totas simul despoliabat urbes. & labes po-
pulis inferebat: tanū non uoce per totā regionē
edicens, liberū esse omnibus laetocinari, dū ipse
pradarū acciperet portionem. Deniq; ob illius
anaritiā contigit totā penē deserī regionem, ita
ut plurimi sedes patrias relinquentes, ad exter-
nas prouincias cōmigrarent. Donec autē in Sy-
ria Cestius Gallus prouinciā regebat, neq; au-
sus quissiam Iudaorū est aduersus Florum ad
eum mittere legatos. Cūm uero instante az-
morum solennitate ipse Hierosolymā uenisset,
occurrens multitudo, qua facile tricies ceneorū
nullum fuit, precabatur, ut gentis sua calamī-
tarib⁹ subueniret, & pestem illam prouincia
Florum ut eūceret clamitabat. Qui tamen cūm
sub populi ore esset, & Gallo assisteret, non so-
lum nihil mouebatur sed uoces illas etiam de-
ridebat. Cestius tamen compescens imperū po-
puli,

præbū, & edicēns quod deinceps placatiōrem eis
Florum redderet, regressus est Antiochiam.
Deduxit autem eum usq; ad Casaream Florus,
illudens mendacij, & Iudeorū genti bellū sedu-
lo cōmīscens, quo scilicet solo iniquitates suas
occultari posse credebat. Pace siquidem perma-
nente, habiturum se apud Casarē accusatores
Iudeos: uenū si defectionē negotiatus fuisset,
maiore uiq; malo abducēdam à se esse inuidiā
peccatorum minorū. Igū ut gens ab Romano
abrumperetur imperio, sedulo indies augebat
calamitates. Per idem tēpus apud Neronē Ca-
sarienses gentiles uictores existere, dēcretumq;
istud cōtestantes literas attulerunt: perq; hoc
bello Iudaico dabatur exordium, duodecimo
scilicet anno regni Neronis, septimodécimo au-
tem regni Agrippa mense Maio.

De Floro sc̄iente in Iudeos Cæsarienses & Hie-
rolymitas. CAP. XIIII.

v v -
Ad magnitudinem autē excitorū de eo Antiq. li-
malorum, nequaquā idoneas causas ha-
buisse deprehenditur. In Cesarea siquidē habi-
tantes Iudei, habebant synagogā prope locum,
cuius erat dominus genitilis quidā Casariensis:
& frequenter quidē egerāt, ut ad eorū ius illa
possessio iungeretur, mulieris partibus maius pre-
tiū quā res meruerat offerentes. Dominus autē
loci precēs eorum despexisse non contentus, ad
maiorem dolorem adificauit in loco tabernas,

ita ut angustum eis transitū ex prorsus coarctatum relinqueret. Primum igitur fermētiores aliqui iuuenium profilientes, edificationē ueatabant. Cū uero Florus hos à prohibēdo cohiceret, non habentes Iudeorū nobiles quid agerent, inter quos erat etiā Ioannes publicanus, inflebant Florū oblatione octo talentorū, ne adificationē uearet. Ille autē ob capiendū tantūmodo, promittēs se cuncta facturū, accepta pēcunia statim de Cesarea egressus est, uenitq; in Sebas-
hum
ublita
 tien, seditioni tribuens facultatē, quasi qui pugne spatiū Iudeorū summatisbus uēcididisset.
OCCASIO
primi
mo
 Sequēti autē die, Iudeorum sabbato, cū plebs ad synagogā coisset, seditiosus quidā Cesariensis uas Samiu ante ingressum eorū ponens, alites immolabat. Hic factum Iudeos incoercibiliter accedit, ex legē suā quippe contumeliam peruenisse, ex locū ipsum dicebāt suis polluti. Pars autē Iudeorū quae erat constantior atq; moderatior, denuo apud indices esse conquerendum rebatur. Seditiosi autē ex iuuentute surgentes Iudei, effundebantur in rixā. Strabane autē ad configendum parati etiā Cesariensium tumultuosiores. Ex cōposito quippe missus fuerat, qui pro synagoga scribus immolare: sicq; coniunctio est pugna cōmissa. Interueniens autē Incundus, qui ad prohibēdū erat relictus, prefectus equitum, uas illud quidem quod posuitū fenerat insitū auferri, ex tumultū sedare pergebat. Cū uero
supe

superatus esset pra Cesariensium molestia, Indi statim libros legis rapientes successerunt in Narbata: regio quedam eorum hoc nomine appellatur, dirumpta à Casarea Iadis sexaginta. Primates autē eorum duodecim, cū Ioanne in Sebasten ad Florū nenerunt, de his que acciderāt conquerētes, & ut auxilio esset rogabant quāuis reueneretur, tamen cum & de octo talentis admīnētis. Ille uero illico cōprehensos eos uinciri iussit, arguens cur leges de Casarea auferre ausi fuissent. Ob hoc igitur apud Hierosolymitas grauiſſima indignatio nascebatur: uenientiam adhuc irā suā frenabāt. Florus uero, quasi ad hoc operā suam locasset, ut bellum inflāret, misit ad sacrum thesaurū, ut inde decem & septē talenta auferrentur; quasi eam pecuniam impēse Cesaris flagitaret. Tunc uero statim invasit populum multa confusio, concurrentes ad templū, maximis nocibus nomine Cesaris appellabant, ut à tyrannide Flori liberarentur orantes. Quidam autē seditionorū in Florum maledicta iaciebant ultima, & canistrū circumferentes stipem eius nomine postulabant, quasi inops & nuserrimus talibus indigeret auxiliis. His autē omnibus nihil est à cupiditate deterritus, sed multo magis ad degradandū irritatus est. Deniq; cū deberet Casaream ueniens ignē belli illuc nascentis extinguere, causasq; tumultuum submouere, pro quo eiam mercedē accep-

perat pactus: tamen cū exercitu equitū atq; pe-
dicum Hierosolymam contēdū, ut Romanis ar-
mis ad quod uolebat uiteretur, ac timore et mā-
nis urbē circumdaret. Tunc populus lenire ciui
imperiū uolens, obuiam militibus proceſſie, cum
solliciis uiciq; fauoribus, & Florū honorare offi-
cij paratus. Ille uero praemitis cum equitibus
quinquaginta, centurionē nomine Capitonem,
discendere eos iussit: Nēme cū, in quē tam grania
maledicta iecissent, falso denuo honore delude-
rēt. Oporiere quippe eos, si uiri sunt fortes, ani-
miq; cōſtantis, etiā in praesentiē effundere cōnu-
melius: nec solū in uerbis, sed etiam in armis a-
morem libertatis ostendere. His dictis exterrita
muliudo, simul etiā militibus qui cū Capitone
uenerant, in mediū uulgas irruenteibus, diffuge-
runt, antequā Florū salutarēt, aut militibus of-
ficia consueta redderent. Discendentes igitur in
domos, cū metu atq; humilitate peruigile du-
xere noctē. Florus autē tūc quidē docuit in re-
gia, poſtridie autē aduersum eos exstructo tri-
bunali sublimius reſedit: cōuenientesq; sacer-
dotum principes, & ciuitatis uniuersa nobili-
tus, aſſitterunt tribunali. His precepit Florus, ne
omnes qui maledicta in cū ſucclamaffent, pro-
tinus dederēt: edicens in ipſos eſſe, niſi reos pro-
duxerint, uindicandū. Ad hec respondens Iu-
daei, populum quidē pacifica quaq; ſentire, illis
uero qui errauiffent, in uerbis, ueniam conſeru-
dam.

dam postulabat. In tanta siquidē multitudine,
 nihil esse mirandum, offendit aliquos temerarios,
 & per atare insipientes: esse autem impossibile
 eorum qui deliquerint, discrimē agitari, cū et sin-
 gulos nimicū pœnitentia, & prætimore ad negan-
 dum sint parati: debere tamē illū si consulentes
 gentis quieti, & uelles Ro. imperio fernare ur-
 bem, magis propter mulios innoxios dare ueniā
 etiā paucis delinquētibus, q̄ propter paucos im-
 probos perurbare multitudinē tamē bonū.
 Ad hac uero ille magna indignatione inflam-
 matus, militibus exclamauit, ut forū rerū uena-
 lium, quod erat in superiori parte ciuitatis, di-
 riperent, ac passim obuios trucidarent. Ili uero
 ad lucris sui cupidinē addita autoritate recto-
 ris, non solum illū diripuerunt locū in quē fue-
 rant innossi, sed in uniuersas insiliētes domos,
 interficiebant habitatores. Fuga autē erat per
 angiporta omnia, & cades eorum qui comprehen-
 debantur: direptionis quoq; nulla species pra-
 scribatur. Mulios autē etiā nobiliū comprehen-
 dentes adduxerunt ad Florum, quos ille uerbe-
 ribus laniatos in cruce sustulit. Deniq; omnis
 numerus illo intersectorū die cum parvulis &
 mulieribus (neq; enim uel lactantibus peperce-
 rānt) fuit sexcenti & triginta. Grauiorem autē
 faciebat calamitatem nideri nouitas Romana
 calamitatis: quod enim nemo unquā prius, tunc
 Florus ausus est, ut uiros seilicet equestris or-

dinis pro tribunal flagellis caderet, ac patibulis affigeret: quorum eti^m origo Iudea, tamen Romana dignitas erat.

De alia oppressione Hierosolymorum dolo
Flori.

CAP. XV.

Per idē tēpus rex quidē Agrippa Alexandriam erat proscētus, ut Alexandrū qui Aegyptū procurabat missus à Nerone, iure hospitis cōueniret. Germanā autē suā Berenice, Hierosolymis inuentā, & iniquitatē militium uidentē, grauis ob hoc angor inuaserat. & frequenter quidē praefectos equitū suorū, custodesq; corporis mittens ad Florū precabatur, ut à cede desineret. Ille uero neq; in multitudinem interfectorū, neq; in nobilitatē precatricis, sed tanum in lucra sua, que de rapinis cōgregarentur, aspiciens, contēpsit annuere: & impetus autē militū etiam aduersum reginam effratus est. Non solum quippe sub oculis eius obuios quosq; mulctabant atq; trucidabant, sed etiam ipsam, nisi cōfugisset in aulam, interfecisset. Ibi autē peruigile nocte cū intēa custodia egit, mērens utiq; irruptionē militū. Venerat autē Hierosolymam, ut hora Deo solueret. His enim qui morbo uel alijs necessitateibus implicantur, mos est orare per triginta dies, antequā immolēti hostias: abstinere quoq; nino, & capillos radere. Quem morē Berenice regina illis exercēs diebus, nudipes etiā ante tribunal stetit, deprecans Florum

Florum : ex praece quod nihil honoris habiuū est, etiā de vita sua periclitaria est. Hac autē facta sunt sextodecimo die mensis May. Postridie autē cōueniens multitudine in forū, quod erat in superiori parte ciuitatis, magnis clamoribus de his qui interfici fuerāt, querebantur: potissimum autē inuidiosae in Florū uoces erant: quod ueriti primates quiq; ex pōtifice, disruptis ueſib⁹, viritim singulos cōprehendētes, postulabant, ut ab his uerbis, quorū causa tāta mali periculerāt, desisterent, neq; in maiore indignantem Florū monerēt. Sicq; sedata est multitudo, tam reverēi a precanii, quām spe quod n̄e quaquam Florus ulva in eos seueret. Ille autē uidens multitudinis tumultū fuisse cōpressum, angebat, ex denuo eam inflammare cupiens. pontifices cū nobilib⁹ aduocauit. Itaq; unum ait argumentū fore, quod nihil ulcerins de nouāndis rebus cogitaret, si populus obuiam procederet militib⁹ de Casarea uenientibus: ueriebane autē due cohortes. Qui cūm conuocasset populum ad occurrēdum, mandat cēntrōmib⁹, ut nullam saluationē redderent obuiantib⁹ Iudeis. Ad quod si offensi peccanter quippiam effente locuti, statim in eos uerentur armis. Pontifices ergo collecta multitudine in templo, precabātur ut occurrerēt Romanis, ex ante graue incomodū cohortes solenniter salutarent. His horationibus seditioni quiq; abnebant

nubant, & ob intersectorum dolorē reliqua
 multitudo iungebatur audacibus. Tunc uero
 omnes sacerdotes omnesq; Leuita sacra uasa
 proserenes ornatumq; iēpli, citharista etiā &
 cantores cū musicis organis procidebant ante
 multitudinē, & obnixissimē precabātur, ne illū
 iēpli honorē custodiu ēsse uellet, neq; ad direc-
 tionem uasorū sacrorum Romanos cōrū uenelijs
 incitaret. Erat autē uidere ipsos sacerdotū prin-
 cipes sparsis cinere capiibus, & pectora disru-
 pris uestibus nuda mōstrantes, nominatim sin-
 gulos quosq; nobiliū cōpellare, ac denuo in cō-
 mune multitudinē precari, ne ob modicū pecca-
 tuum patriā suam proderent his, qui direptione
 eius inhiarēt. Quam enim uilitatē uel militib-
 us esse de Iudeorū salutatione tribuendā, uel
 illis qua acciderant correctionē, si in præsentī
 procedere cessarent? At cōtrā, si officiose susci-
 perent solenniter uenientes, auerri Floro occa-
 sionē pugna: ipsos uero saluare patriā suam, &
 prouidere ne quid ultra quā pertulerāt, experi-
 rentur. His addunt, q; paucis seditionis, si tama
 multitudine iungantur, hoc magis ad pacificū con-
 filium suam debet autoritatē transferre. Tali
 horiatu multitudinē inflectētes, etiā ipsos sedi-
 tionis autores quosdā quidē minis, quosdā autē
 sui reverēia mitigauerūt: ac deinceps præceden-
 tes cum quiete omni populo sequēte, militibus
 obuiā prodierūt: iamq; cominus factos salua-
 merint.

uerunt. Illis autem nihil respondentibus, seditionis
Indeorum aduersum Florum, cuius haec fierent con-
silia, si ecclamauerunt: cōfessimq; milites cōpre-
hendentes eos, cedere fūstibus adorti sunt, atq;
in fugā uersos persequētes equites proculcabāt.
Corruerant autem mulei quidem cūm à Romanis
caderentur, plures autem cūm se muem̄ propelle-
rente. In ipsis autem portis granis facta est cōpres-
sio, & uno quoq; alterū præuenire cupiente tar-
dior fuga cunctis fiebat. Collabentiū uero durus
erat interitus. Suffocauit enim atq; conculcauit
miseri disperibant, & neq; ad sepulcrā quis-
quam proximis suis cognoscendus remanebat.
Bruebat autem etiā pariter milites immoderatè,
eos quos cōprehēdissent cadētes: & per ingres-
sum qui Bezerha vocauit destrudebat muleitu-
dinem, transire cupientes ut Ansoniā & tem-
plum obineret. Quos etiā Florus consecutus,
edaxie de regia eos qui secū erant, & in arcem
transire nitebatur. Frustratus tamē est eius im-
petus. Cōuersus quippe aduersum eos populis
repugnauit, & per tecta etiā dētes obruebat sa-
xis Romanos. Qui cū superne uenientibus sagit-
tis uincerentur, nec posse[n]e defendere multiu-
dinem qua per angustos arctabatur ingressu-
ad reliquū se exercitiū qui erat in regia recepe-
runt. Seditionis autem uerentes, ne superuenies di-
mno Florus templum occuparet, per Ansoniā ex-
templo ascendentes, porticos à templo ad Ansoniā

continentes interciderunt, quatenus avaritiam
Flori desperatione cōpescerent. Nam cūm diuis-
nis inhibaret thesauris, proq; his in Ammoniam
transfredi niteretur, ubi intercisas porticus ui-
dit, ab imperio cōquieuit: & cōnocans sacerdo-
rum principes atq; curiam, se quidē ait urbe di-
gredi, praesidiū tamē apud eos relinquere quan-
tum ipsi voluisse. Ad hac illis respōdentibus,
nihil nonandum fore, si unam tantū relinquereet
apud eos cohortē, dum tamen nō illam que cum
ciuibus paulo ante confixerat: ob ea siquidem
qua pertulere populum illis militibus infensum
esse: cohortē sicut precabanteur mutata, cum re-
liqua manu Cesaream regressus est.

De Politiano tribuno, & oratione Agrippae ad Ia-
deos, ad obediendum Romanis hortantis. C. XVI.

ALiud autē denuo pugna consilium cōni-
scens, resulit ad Cestium, & Iudeos dé-
fectionis criminales est: impudenti mēdacio il-
los perpetrasse dicens, quacunq; eos perdidisse
constabat. Nec sanè principes Hierosolymorum
qua gesta fuerant, tacuerūt: sed & ipsi & Bern-
ice ad Cestium de his que Florus iniuste in ur-
be egerat reculerunt. Ille autem suscepit literis
partis ueriusq; . quid factō opus esset cum prin-
cipibus deliberabat. Et quibusdā quidem vide-
batur, cum exercitu in Iudeam Cestiuon ire dé-
bere, & aut vindicare defectionē, si fuisset ad-
missa, aut magis fidos reddere Iudeos seruans
accō

nccolas. Ipsi tamen magis placuit aliquē de suis
 praire, qui ex negotia et consilia Iudeorū pos-
 set ei fideliter nuntiare. Misiit ergo tribunum
 Politianum, qui ab Alexandria reverentei
 Agrippa circa Iamniam occurrens, ex à quo
 fuisset missus, ex ob quas causas indicat. Quo
 loci Iudeorū etiā pontifices, ex reliqui nobiles,
 eorumq; curia adesse curauerāt, ut circa regem
 scilicet officia nouaret. Postea uero q̄ illum con-
 grua humanitate coluerūt, conquesstī sunt quām
 potuerūt flebiliter de calamitatibus propriis, ex
 inhumanitate Flori explicauerunt. Quāo licet
 argueret Agrippa, usque in inuclionē suam in Agrip-
 Iudeos transiulit, quoru maximè miserabatur, Ho-
 uolens scilicet frenare eorum motus: ut per hoc
 ipsum quod uideretur nihil perpesti iniuria, ab
 ulionis desineret appetitu. Ad hac ergo qui-
 cunq; egregij erant, ex proprie sua prædia desa-
 derabant quietē, intelligebat regis redarguicio-
 nem esse plenā benignitatis. Populus autē His-
 roslymorū sexaginta stadijs obuiam progressus,
 officiose Agrippam ex Politianū suscepit. La-
 mementabatur tamē imperfectos cōinges mulieres:
 quatrū plangoribus reliquis quoq; populus ad
 lanchia cōuersus, precabatur Agrippā ut genti
 consuleres. Succlamabāt etiam Politiano, ut in-
 gredereetur urbem, uideretq; que essent à Floro
 gesta: ex ita ostendebant forum deserium do-
 mosq; uastatas. Dcinceps uero per Agrippam

suadere Polissiano, ut is cum uno tamum famulo
 ad Siloam usq; totā circuiter ciuitatē: quatenus
 ipsis cognosceret oculis, Iudeos omnibus quidem
 alijs parere Rom. inis, soli autem Floro aduersari
 propter magnitudinē in eos facta crudelitatis.
 Ille igitur cum circuisset urbē, et mansuetudini
 populi sufficiens docimētū tenet, ascendi
 in templum, quō etiam multitudinē connocauit:
 Et cū plurimi verbis fidem eorū circa Roma-
 nos collaudasset, multa etiam ad cōseruationem
 pacis horeatus, adorauit Deum eiusq; sancta: in
 eo tamen confīstens loco, in quo licebat per reli-
 gionē: sicq; regressus ad Cestium est. Vulga au-
 tem Iudaorū, ad regem poneficesq; cōuersus pe-
 tebat, ne legati aduersum Florum ad Neronem
 misserentur, neq; de tanta cade tacentes suspicio-
 nem sua defictionis preberent: nisum iri quippe
 eos principes capiendorū armorū fuisse, nisi pra-
 venientes ostendissent illū esse qui dedisse exor-
 dium. Constatbat autē multitudinē non esse quie-
 turam, si legationē aliquis impeditisset. Ad haec
 Agrippa, ordinari quidē legatos, qui Florū ac-
 cusarent, inuidiosum puebat: despicere autem
 Iudeos in bella cōmotos neq; sibi expedire cer-
 nebas: ad hocata igitur concione in xylo,
 in suggesto consiliens germanā suam Berenī-
 cen, in Asamonaorū domo (ca siquidem xylo
 imminebat contra superiorē partem urbis: nam
 xylo templum et pons conjunctū) huiusmodi

orat

orationē habuit: Si quidem niderem us omnes
ad pugnādum cum Romanis esse incitatos, neq;
populi puriorem sucerissimamq; partē pacem
uelle seruire, neq; processissim ad nos, neq; con-
sulere confisus esset: supermacna quippe de uel-
libus oratio est, quādo omnium auditorū conspi-
rare ad deteriora consensu. Quoniam uero al-
quos quidem atas, malorum belli nescios facit,
quosdam uero iacon siderata spes libertatis: non
nullos uero auaritia succedit, & in confusione
rerum capiendum de inferioribus lucru: quem-
admodū ipsi ab hoc errore corriganter, & non
per paucorū improba consilia etiam boni dispe-
reane, existimari oportere, ut omnibus nobis in
unum coactis ea exponerem, que arbitror expe-
dire. Obstrepat autem nemō, si non ea audierit
que ipsius fert libido. His siquidem qui sume ad
desfectionē irrevocabiliter incitati, licebit etiam
post meos monitus manere in pristina uoluntate.
Mea autē etiam ad illos qui audire cupinne in-
sercipient oratio, nisi ab omnibus nobis silen-
tium prabeatur. Noni quidem quod mulci &
iniurias procuranijum provincias, & praecoxia
libertatis quasi tragicē prosequantur. Ego au-
tem priusquam discuiam qui sis. & conser-
uos bellum suscipere tēteris, primum separabo
causas, quas connexas purabis. Si enim uolato-
res nostros cupiis uicisci, cur libertatem magna-
lante accollitis? Si uero istud ipsum seruire in-

tolerabile ducitis, superflua est aduersum rectores querela: illis siquidē vel moderatissimè agen tibus, nihilominus turpe erit seruire. Considerate autē singillatim, & uidete quām exigua sit materia bellorū. Et primum quidem ipsa rectorum considerāda sunt crimina. Colere siquidem officijs, nō exasperare oportet iurgijs potestatem. Cum uero modicorum peccatorū exprobrationes maximas facitis, aduersum nos profecto eos quibus infertis contumelias irritatis. Relinquentes quippe & quod antea clanculo & cū quadam uerecundia nocebant, palam nos confidenterq; populaneur. Nihil autē ita plagas coercet ut patientia, & violatorum quies violentibus iniicit pudorem. Fac autē eos, qui à Romanis in provincias mittuntur, esse grauitet molestos, non tamen etiā Romani omnes violant nos, neq; ipse Caesar, aduersum quē pugnare uultis. Neq; enim ex precepto illorū improbus ad nos quisquam uenit: neq; possunt illi, qua in oriente geruer, positi in occidente conspicere: sed neq; facile ea qua hic sunt, illic audiuntur. Et autē impotensissimū, & propter exiguae causas, tantis, & ea de quibus querimur nescientibus, uelle configere. Et quidem nostrorū criminum cito erit fuerit corrētio: neq; enim unus atq; idem provincia sensper curam tenebit, & successores eius credibile est modestiores futuros. Morum autē semel bellum, neq; deponere facile est absq; magnis calamitatib

mitatibus, neq; sustinere. Libertatis uero bona
sufficientibus prouidendum atq; certandum est, ne
principio non ea careans. Molesta cuim est no-
uitas seruientis: quam ne utiq; subeas, iustum
suscipi certamen uideatur. Qui uero semel subie-
ctus est, ex deinceps deficie, certum max magis ser-
uus, quam amator libertatis ostenditur. Tunc
iguer oportuit omnia agere, ne susciperetur Ro-
mani, cum in provinciam Pompeius intraret.
Maiores uero nostri eorumq; reges, pecunia,
corporibus, animis modo nobis meliores, exigua
parti potentia Romana obsistere nequinerunt.
Vos autem qui hereditariam obedientiam susce-
pistis, rebus autem omnibus illos qui primi pa-
ruere longe inferiores esitis, contra omne Roma-
num regnum obsistere posse arbitramini? Ee
Athenienses quidem, qui ob Gracorum liber-
tatem pariam suam quondam ignibus tradere,
qui superbisimum illum Xerxes per terrā na-
sigantem, per mare uero ambularem, ex eius
classem non caperet ampliudo pelagi, latiorem
autem Europa duceret exercitum, huc inquam
cum una nave fugientem glorioissimè persecuti-
sunt: circa pariam autem Salaminam, qui tan-
tas opes Asia confregere, nunc tamen seruiunt
Romanis, ex illam regiam Gracie cinitatem
administrante Italia Iussiones. Lacedamonij
quoq; post Thermopylas, ex Platcas, ex Age-
stia uiam perscrutatum, eosdem dominos
uener

menerantur. Macedones uero qui adhuc penè
 imaginantur Philippū uidere cum Alexiādro
 promiserent sibi orbis imperium, ferunt tamē
 verum mutationē, & adorāt eos ad quos foren-
 na migravit. Alio quoq; multa gētes ad tiber-
 satem fiducia subnixa, & multo maiores, cesse-
 runt tamē & obedire: nos autē soli seruire de-
 dignamēti hiis, quibus uidetis universa esse sub-
 iecta. Quibus exercitibus, quibus confiditis ar-
 mis? Vbi est clas̄is uestra, qua pernagetur Ro-
 manorū maria? Vbi autem qui expensis possint
 sufficere thesauri? Contra Aegyptios foris au-
 Arabas existimatis nos bellū monere. Non cir-
 cumspicitis Romanorū imperiū? Non meimini
 uestrā imbecillitatem? Nonne scitis uestrā ciui-
 tate à conciūmis genib⁹ frequenter esse supe-
 raram? illorū autē nireus per totū orbem inuicta
 percurrit, inq; etiam hoc orbe plus aliquid que-
 fierū. Neq; enim sufficit eis ad orientē quidem
 totius Euphrates, ad septentrionē Ister, neq; in
 meridiē solitudine tenuis pscrutata Libya, neq;
 in occidente Gades: sed ultra oceanū alium qua-
 fierunt orbē. & usq; ad Britannias, inaccessas
 prius, arma & exercitū transulerunt. Quid er-
 go? Nōsne ditiones Gallis, fortiores Germanis,
 prudētores Gracis? postremo plures estis omni-
 bus in toto orbe degetibus? Que nos fiducia ad-
 versum Romanos erigit? Sed dices aliquis, ser-
 uire molestissimum est. At quanto magis id
 Gracis,

Gracis, qui uniuersis sub sole habitatibus vide-
 banur prestare nobilitate: *Cum* tam latam quon-
 dam provinciam possidētes, nūc bis eternis fasci-
 bus Romanorū obediunt. Totidem autem etiam
 Macedones obsequuntur, qui certe multo nobis
 iustius deberēt libertatē tueri. Quid autē quin-
 genta Asia ciuitates? nunquid non absq;ullo
 presidio, unitātummodo rectori parere, *Cum* fa-
 scibus cōsulis obsequuntur? Quid autē pergam
 enumerare Heniochos, *Cum* Colchos, *Cum* Tauro-
 rum genitē: Bosphoranos quoq; *Cum* habitanes
 circa Ponti litora nationes, Maeoticasq; gentes,
 apud quas nimirū olim neq; domesticus aliquis
 dominus noscebatur: nūc uero milisū subiçim-
 tur tantū tribus milibus, *Cum* quadraginta nāmes
 longa, innavigabile prius mare in pace custo-
 diunt. Quādea autē Bithynia, *Cum* Cappadocia,
Cum Pamphyliorum gens, Lydi quoq; *Cum* Cilices
 pro libertate dicere ualerēt? tamē nūc sine ar-
 mis tributa pēdunt. Quid autē Thraces? quinq;
 quidē diebus in laiū, septē autem in longū com-
 meabilēm provinciam possidentes, asperiorēm q;
 multo q; uestra est, ac milis partibus fortiorēm,
 aliissimoq; gelu eos qui irruerint retardantem,
 duobus milibus Romanorū in presidio manen-
 sibus obsequuntur. Post hos Illyrici usq; ad Dal-
 matiam, *Cum* Istro tenuis incolētes, duabus tātum
 legionibus obediunt: cū quibus *Cum* ipsi imperio
 compescunt Dacorum. Ipsī quoq; Dalmatae, qui
 iam

iam multa pro libertate conati. sepiusq; capni.
 rursum cum maioribus opibus rebellari; unde
 sub una Romanorū legione agmine quiescet. Ve-
 runiamen si aliquos magna causa ad defectionem
 incitare deberent Gallos potissimum opere
 assurgere. quos uidelicet tāis munitionis
 natura cinxisset: ab orientali plaga Alpium
 monsibus, à septentrionali Rheno flumine, à me-
 ridie Pyrenais montibus, ab Occidente uero
 Oceano: sed tali munitione gaudentes, recensentis
 ex quindecim gentibus numero, fontes aquae
 (ita ne dixerim) felicitatis domesticae habentes,
 omnibusq; bonis rotundè penè orbem irrigantes,
 ferunt nihilominus noctigales esse Romanorum,
 ac felicitatem suam in eoru felicitate repovere:
 idq; sane ipsum, non per animorum molliem,
 nec proprie ignobilitate parentum (quippe qui
 per octoginta annos pro libertate pugnauerunt)
 sed Romanorū admirati sunt horrueruntq; cum
 niente fortunam, qua illi plura sepe obtinuerent
 quam bellis: deniq; sub melle & ducentis mil-
 tibus seruuisse, quibus penè plares habuerunt
 ciuitates. Neq; Hispanis nascens in agris au-
 rum, pro libertate bella gerentibus profuit, neq;
 tanto terrarum marisq; spatio à Roma dirempia
 gentes, Lusitanis scilicet & pugnaces Cantabri:
 nec uicinus Oceanus, etiam accolit suis fragore
 terribilis: sed ultra columnas Herculis prolatis
 armis, & per ipsas nubes Pyrenaorū montium
 clucti

eluctati uertices, ditioni sua hos quoq; subdide-
 runt Romani: atq; ita bellicosis gentibus, tan-
 soq; (ut dixi) spatio dirempsis, legio in praesidio
 una scitis est. Quis uestrum non audiret mul-
 tiuidinem Germanorum, uirtutem quoq; ex
 magnitudines corporum (ut arbitror) sape ni-
 distis: siquidem ubiq; Romani earum gentium
 captiuos habent. Sed illi ita ingenioꝝ spatii re-
 gionem incolentes, spiritus autem maiores cor-
 poribus gerentes, ex animam quidem contem-
 pricem mortis, indignationes autem uehemen-
 tiores feris, nunc Rhenum limitem habent, ex
 oculo Romanorum legionibus dominantur: ex ser-
 uiunt quidem qui capi sunt, reliqua autem con-
 rum gens uniuersa salutem in fuga noꝝ in armis
 reponit. Considerare autem etiam Britannorum
 muros, qui Hierosolyma confidit in muris. Illos
 siquidem circumduos Oceano, ex penè noꝝ mi-
 norem quam noster orbis est habitantes, Romani
 naniq; redigerūt in ditionē suam: quatuorq;
 legiones rāte magnitudinis insulam tuerentur. Et
 quid opus est plura dicere? quando etiā Parhi-
 bellicosissimum genus, tam prius populis impe-
 rantes, et tam magnis opibus circundati, obsi-
 des tamen missione Romanis: estq; cernere, sub
 specie pacis seruientem in Italia praecipnam
 Orientis nobilitatē. Uniuersis penè qui sub sole
 incolunt, Romanorum arma uenerantibus, nos
 soli bellum geretis? Neq; Carchaginienium
 consi